DECRETO N.º 045, DE 11 DE JUNHO DE 2024.

DEFINIÇÃO DE ATRIBUIÇÕES E NOMEAÇÃO DE COMISSÃO PARA REALIZAÇÃO DE TAREFA ESPECIAL REFERENTE A ESTUDOS TÉCNICOS JURÍDICOS (CETJ) E EXECUÇÃO DA ATUALIZAÇÃO DO PLANO DIRETOR DO PERÍMETRO URBANO MUNICIPAL (PDM).

VOLCIR CANUTO, Prefeito do Município de Brunópolis/SC, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO a necessidade de revisão do plano diretor do perímetro urbano municipal (PDM);
CONSIDERANDO a necessidade de revisão ser feita uma equipe técnica multidisciplinar, considerando a atual ocupação do solo, futuras ocupações e a legislação;
CONSIDERANDO a Determinação de realização da atualização do Plano Diretor do Município feita pelo Tribunal de Contas de Santa Cataria.

DECRETA:
Art. 1. A comissão para realização de estudos técnicos jurídicos (CETJ) sobre o plano diretor perímetro urbano municipal (PDM) e sua atualização, será composta pelos seguintes integrantes:
I. Coordenador: Marcelo Eduardo Tormem (servidor efetivo),
II. 1º Secretária: Ana Maria dos Passos Girardi (servidora efetiva)
III. 2 º Secretária: Mirim Karla Maciel (servidora efetiva)
IV. Representante do Poder Executivo: Elaine Novacki do Santos (secretária)
V. 1º Representante da Amplasc: Murilo Spirelle Milanez
VI. 2º Representante da Amplasc: Juliana Aísi Breger Cenci
VII. Advogado: João Rogerio de Andrade (servidor efetivo)
VIII. Representante da Associação Empresária de Brunópolis (AEB): Brenda J. Zanatta
Art. 2. A comissão terá como objetivo:
I. Realizar levantamentos sobre a legislação e o plano diretor existente no perímetro urbano de Brunópolis-SC e no distrito de Marombas;
II. Realizar levantamentos sobre os usos já consolidados no perímetro urbano e nos entornos;
III. Realizar estudo sobre a ampliação do perímetro urbano para atendimento dos usos urbano já estabelecidos no entorno do perímetro urbano atual;
IV. Propor leis, normas e mapas para adequação e revisão do Plano Diretor vigente;
V. Promover a realização de audiências públicas e questionários on-line com a população;
VI. Apresentar os estudos, leis e mapas a população por meio de audiências públicas, COMASDU e para câmara de vereadores, quando necessário;
VII. Elaborar o Projeto de Lei de Atualização do Plano Diretor nos termos da Lei Federal 10.257/01.

Art. 03. Esta comissão poderá convocar outros profissionais do município, da Amplasc ou outros que for necessário, para auxiliar na elaboração do plano diretor, inclusive solicitar ao Prefeito quando for o caso a contratação de profissional especializado caso necessário.
Art.04. Nos termos do art.44 da LC nº10/2003, fica concedido gratificação de 5% sobre o vencimento básico de cada servidor efetivo que compõe a presente comissão pelo desempenho de TAREFA ESPECIAL consistente no desempenho de atividades de atualização do Plano Diretor.
Art. 05. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Brunópolis-SC, em 11 de julho de 2024.

_____________________________________
VOLCIR CANUTO
PREFEITO MUNICIPAL

[bookmark: _GoBack]

____________________________________
ELAINE NOVACKI DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO PLANEJAMENTO E FAZENDA.

Registre-se, Publique-se. Cumpra-se.